
Nº 192, quarta-feira, 6 de outubro de 201010 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010100600010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o inciso II do
art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, com base no disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal, c/c os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
disposto no art. 14 da Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, bem como nas autorizações expedidas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão contidas na Portaria nº 97, de 6 de maio de 2009 e na Portaria
nº 355 de 5 de agosto de 2010,e considerando o processo nº 60800.019785/2009-47, resolve:

No- 1.707 - Art. 1º Nomear os candidatos aprovados no concurso público, objeto do Edital nº 1 - ANAC, de 22 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2009, Seção 3, páginas 27
a 34, com resultado homologado pelo Edital nº 10 - ANAC, de 8 de outubro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro de 2009, Seção 3, páginas 15 a 20, para o provimento de cargos de nível
superior e de nível médio, na forma do Anexo I desta Portaria.

§ 1º A nomeação dos candidatos dar-se-á para uma das unidades federativas previstas no Edital nº 1 - ANAC, de 22 de maio de 2009, respeitando-se a ordem de classificação final do concurso público de
que trata o mesmo Edital e a necessidade da Administração.

§ 2º A unidade federativa para a qual o candidato foi nomeado será determinada de acordo com a ordem de classificação do desistente na respectiva vaga deste.
Art. 2º Informar que o candidato nomeado para esta Agência Reguladora deverá realizar inspeção médica oficial no local, cujo endereço está definido no Anexo II desta Portaria, conforme unidade federativa

para a qual foi nomeado.
§ 1º É responsabilidade de cada candidato o agendamento e a confirmação da data e do horário para a realização da sua inspeção médica oficial, bem como seu comparecimento ao local no horário previamente

marcado.
§ 2º Caberá à respectiva Junta Médica definir os procedimentos para interposição de recursos e realizar análise acerca da conclusão da inspeção médica oficial.
Art. 3º Estabelecer que cada candidato nomeado, depois de submetido à inspeção médica oficial, e considerado apto ao exercício do cargo, poderá apresentar-se, às suas expensas, nos termos dos artigos 13,

14 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para a posse e o exercício, desde que cumpridas todas as formalidades legais relativas à documentação de que trata o art. 4º desta Portaria.
Parágrafo único. A posse e o exercício de que trata este artigo dar-se-ão no local da unidade federativa para a qual o candidato foi nomeado, cujo endereço está definido no Anexo III desta Portaria.
Art. 4º Comunicar que as informações relativas à posse e ao exercício estão disponíveis no sítio eletrônico www.anac.gov.br/concurso2009.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

ANEXO I
Analista Administrativo - área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIF CANDIDATO APROVADO UNIDADE FEDERAL
DA VAGA

CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO

6º INGRID FRANKLIN ARAUJO - PNE RJ 818662 Tornada sem efeito a nomeação de Rebeca Soares Teixeira -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

97º DELVECCLIO MARQUES TRIVELATO RJ 818668 Tornada sem efeito a nomeação de Bruno Osti Lozano - portaria
publicada no DOU em 01/10/2010

98º DAIANE RIBEIRO DE SOUZA RJ 818642 Tornada sem efeito a nomeação de Macilon Ribeiro de Andrade
Neto - portaria publicada no DOU em 01/10/2010

100º LUANA MARIA GUIMARAES CASTELO BRANCO MEDEIROS RJ 818649 Tornada sem efeito a nomeação de Rafael Barros de Carvalho -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

101º CLAUDIA PERSCH RJ 818653 Tornada sem efeito a nomeação de Daniel Assis Cardoso de
Castro - portaria publicada no DOU em 01/10/2010

102º MARIA THEREZA FADEL GRACIOSO RJ 818654 Tornada sem efeito a nomeação de Rui Ribeiro - portaria pu-
blicada no DOU em 01/10/2010

Analista Administrativo - área 2: Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão I

CLASSIF CANDIDATO APROVADO UNIDADE FEDERAL
DA VAGA

CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO

3º MARCOS MARQUES DA SILVA - PNE DF 818667 Tornada sem efeito a nomeação de Newton Batista da Costa
Junior - portaria publicada no DOU em 01/10/2010

20º GERVASIO DA SILVA ANTONIO RJ 818631 Posse em outro cargo inacumulável requerida por Fábio Vinícius
Pinto e Silva - vacância publicada no DOU em 17/09/2010

21º ERIC DIAS DE ATAIDE RJ 818663 Tornada sem efeito a nomeação de Thiago Rodrigues Cavalcanti
- portaria publicada no DOU em 01/10/2010

22º JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA VARANDA DF 818664 Tornada sem efeito a nomeação de Luiz Eduardo Laydner Cruz -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

23º VITOR UGO BREVILIERI SP 818665 Tornada sem efeito a nomeação de Edward de Oliveira Ribeiro -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

24º GLAUBER MOREIRA ROCHA DF 818666 Tornada sem efeito a nomeação de Vinicius Alves Hax - portaria
publicada no DOU em 01/10/2010

Técnico Administrativo - área 1, Classe A, Padrão I

CLASSIF CANDIDATO APROVADO UNIDADE FEDERAL
DA VAGA

CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO

54º ANGELO DE MENEZES E SILVA MARTINS SP 818753 Posse em outro cargo inacumulável requerida por Eliana Moniwa
Tada - vacância publicada no DOU em 17/09/2010

55º NELIO GALHARDO PERES RJ 818829 Tornada sem efeito a nomeação de Dionisio da Palma Neves -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

56º IORANS PEREIRA DE SOUZA RJ 818817 Posse em outro cargo inacumulável requerida por Ronaldo San-
tos Cardeal - vacância publicada no DOU em 17/09/2010

57º DANILO MORAIS DOS SANTOS DF 818816 Tornada sem efeito a nomeação de Marcio Piragibe de Bakker
Faria Zanatta - portaria publicada no DOU em 01/10/2010

58º FELIPE AUGUSTO VIEIRA BRAGA DF 818824 Tornada sem efeito a nomeação de Donaldo Portela Rodrigues -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

59º JONIR RIBEIRO SANTANA DF 818844 Tornada sem efeito a nomeação de Andre Alves de Oliveira -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

60º ALAN TADEU QUINTANILHA DE OLIVEIRA DF 818845 Tornada sem efeito a nomeação de Helmut Araujo da Silva -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

61º RENATO DE ALENCAR ARARIPE PINHEIRO FILHO DF 818849 Tornada sem efeito a nomeação de Gicelma Maria de Almeida
Beraldi - portaria publicada no DOU em 01/10/2010

62º DENILSON GAIA DA SILVA DF 818850 Tornada sem efeito a nomeação de Elaine Araújo Busnardo -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

63º FERNANDA DE PAULOS DF 818853 Tornada sem efeito a nomeação de Daniel Pinheiro Sobreira -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

64º FILIPE MIGUEL RIBEIRO DF 818823 Tornada sem efeito a nomeação de David da Silva de Araújo -
portaria publicada no DOU em 01/10/2010

Técnico Administrativo - área 2: Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão I

CLASSIF CANDIDATO APROVADO UNIDADE FEDERAL
DA VAGA

CÓDIGO DA VAGA MOTIVO DA NOMEAÇÃO

18º BRUNO PARISOTTO GUIMARAES DF 818858 Tornada sem efeito a nomeação de Wilder Fioramonte - portaria
publicada no DOU em 01/10/2010


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-06T06:21:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




